
 
 

 

 

HOTĂRÂREA   NR.54  

Din 26.05.2022 

 
privind aprobarea tarifului orar de lucru și a Regulamentului de închiriere  

a utilajului de tip buldoexcavator aflat în proprietatea comunei Sâniob 

 

 

 Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr. 2268 din 12.05.2022 al Primarului comunei Sâniob,  

- Raportul de specialitate nr. 2269 din 12.05.2022 al Compartimentului financiar-Contabil,  

- Avizul consultativ al Comisiei de Specialitate a Consiliului local Sâniob, 

În conformitate cu prevederile: 

- art.9 pct.3 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg pe data de 15 

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr.199/1997; 

▪ art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) şi (2) şi art.139 alin.(2) din Constituţia 

României, republicată; 

▪ art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

▪ art.5  pct.10 lit.j) şi pct.25 lit.x) şi art.87 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

▪ art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal - cu modificările şi completările 

ulterioare; 

▪  alin. (1) lit.b) al art. 20; art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele 

publice locale - cu modificările şi completările ulterioare; 

▪  art.20 şi art.28 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

▪ art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, 

 

       În temeiul prevederilor art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) şi (3) lit.c), art.196 alin.(1) lit.a), 

art.197 alin.(4) şi art. 198 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,          
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, ADOPTĂ PREZENTA 

 HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă taxa de închiriere a utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul comunei 

Sâniob, pentru prestarea de lucrări specifice în beneficiul persoanelor fizice și juridice, care solicită 

închirierea acestui utilaj, în cuantum de 180 lei / oră, durata minimă a închirierii fiind de o oră. 

Art. 2. - Se aprobă Regulamentul privind modalitatea de închiriere a utilajului buldoexcavator 

aflat în patrimoniul comunei Sâniob, pentru prestarea de lucrări specifice de către persoane fizice și 

juridice, conform Anexei 1 - parte integrantă la prezenta. 

Art. 3. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Sâniob 

prin aparatul de specialitate al primarului comunei Sâniob. 

 

 

 



 

 

 

 

Art. 4. - Prezenta Hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Bihor, 

- Primarul comunei Sâniob, 

- Compartimentul financiar-contabil, Impozite și Taxe, 

- Cetățenii interesați, prin afișare la avizierul de la sediul Primăriei și site-ul propriu. 

 

 

 

 

 
          Președinte de ședință                                                            Contrasemneaza 

           Viorel-Florian OPRE                                                    SECRETAR GENERAL 

                                               Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  10  voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 1  la HCL Sâniob nr. 54 din 26.05.2022 

 

 

 

Regulament privind modalitatea dc închiriere  

a utilajului buldoexcavator aflat în patrimoniul comunei Sâniob 

 

Art. 1. - Prevederile prezentului regulament stabilesc reguli de închiriere şi exploatare a 

buldoexcavatorului aflat în proprietatea comunei Sâniob, judeţul Bihor, în beneficiul persoanelor fizice 

şi juridice interesate, pentru a efectua lucrări specifice.  

 

Art. 2. – (1) În vederea obţinerii de venituri suplimentare la bugetul local al comunei Sâniob, 

se instituie prin hotărâre a Consiliului local taxa specială de închiriere a utilajului tip buldoexcavator 

aflat în proprietatea comunei Sâniob.  

-    (2) Taxa specială de închiriere – stabilită la nivelul a 180 de lei/oră - se poate ajusta 

annual, de asemenea prin hotărâre a Consiliului local, în funcţie de evoluţia preţului la carburant, 

caracteristicile tehnice ale utilajului, gradul de uzură al acestuia şi a cheltuielilor de întreţinere şi 

funcţionare, pe bază de notă de fundamentare întocmită în acest sens.  

 

Art. 3. - Procedura de închiriere este următoarea:  

- orice persoană interesată poate depune o cerere scrisă la casieria primăriei, în acest înscris 

urmând a preciza numărul estimativ de ore pentru care se solicită închirierea utilajului, locaţia şi 

activităţile care dorește a fi executate (anexa);  

- Cererea se supune aprobării primarului care va programa data şi ora deplasării utilajului, în 

funcţie de alte solicitări similare sau de necesităţile autorităţilor locale care au prioritate exclusivă;  

- în avans, se achită taxa de închiriere pentru minimul de o oră de funcționare, la casieria 

primăriei comunei Sâniob. 

- stabilirea taxei finale aferente timpului de închiriere efectuat de conducătorul utilajului, 

comunicarea valorii acesteia solicitantului, respectiv achitarea diferenței de taxă la casieria 

instituţiei, se face după finalizarea executării lucrărilor solicitate;  

- închirierea buldoexcavatorului se face pentru minim o oră, urmând a putea fi cronometrate în 

continuare fracţiuni de oră (minim jumătate de oră) pentru continuarea lucrării;  

- taxarea perioadei de timp pentru închiriere începe cu ora deplasării utilajului din locul unde se 

află parcat şi se termină la ora la care acesta se reîntoarce la locul de parcare;  

 

Art. 4.  – (1) Conducătorul utilajului va ţine o evidenţă privind:  

- numărul de ore de funcţionare, pe zile;  

- operaţiunile executate şi locaţia;  

- consumul de carburant, defalcat pe fiecare solicitare în parte (în situaţia în care în aceeaşi zi 

utilajul este închiriat de către două sau mai multe persoane fizice sau juridice diferite);  

- cheltuieli de întreţinere.  

     - (2) Evidenţa prevăzută la alin. (1) se va viza de către primarul comunei.  

           - (3) Conducătorul utilajului răspunde pentru exploatarea acestuia în condiţiile respectării 

caracteristicior tehnice, fără suprasolicitare care ar duce la uzuri premature. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa la Regulamentul privind modalitatea dc închiriere a utilajului buldoexcavator aflat în 

patrimoniul comunei Sâniob 

 

AVIZAT FAVORABIL  

PRIMAR 

 

 

SEMNĂTURĂ_____________ 

PENTRU DATA _____________  

ORA_____________ 

 

DOMNULE PRIMAR, 

 

Subsemnatul/a__________________________________________________domiciliat/ă în 

municipiu/oraș/comună____________________str./sat____________________nr.______județul____

____ 

_____________posesor BI/CI seria________nr______________eliberat de SPCLEP 

______________________________________________________________________________la 

data____________________________CNP_________________________________vă rog să-mi 

aprobați închirierea buldoexcavator, pentru efectuarea următoarelor lucrări: 

_______________________________________________________________________________ 

în data de_____________ , pentru un timp estimative de _____ ore. 

 

 

 

 

Data________________ Semnătura______________________ 

 

 

 

  

  

 

 

 

Conducător utilaj: 

 

Am efectuat lucrări cu utilajul buldoexcavator, în data de _________________ , de la 

ora___________ până la ora _____________. 

Numele și prenumele:                                                        Semnătura: 

 

Compartiment financiar-contabil, taxe și impozite: 

S-a încasat suma de ________ lei, pentru un număr de ______ ore lucru, cu chitanța 

nr._______/__________. 

 

Numele și prenumele:                                                        Semnătura: 

 


